Parte dos recursos poderão serem utilizados em outras contrapartidas, 
conforme a necessidade e conveniência da administração pública, caso algum dos previstos não se 
concretize. 

Diante disso, solicitamos autorização legislativa para contratação de operação de crédito até 
o montante de R$ 10.560.000,00 (dez milhões, quinhentos e sessenta mil reais) com prazo total de 
até 120 (cento e vinte) meses, incluídos até 24 (vinte e quatro) meses de carência, e taxa de juros 
composta pela SELIC, atualmente te fixada em 14,25% ao ano, acrescida de spread de 4,25% ao 
ano. Os recursos serão disponibilizados por meio do Sistema de Financiamento de Ações nos

[...]

operação de crédito com a Agência de Fomento do 
Paraná S.A., até o limite de R$ 10.560.000,00, e dá 
outras providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operação de crédito 
com a Agência de Fomento do Paraná S.A, até o limite de R$ 10.560.000,00 (dez milhões, 
quinhentos e sessenta mil reais). 

Parágrafo único. A operação de crédito está condicionada à obtenção pelo Município de 
autorização para a sua realização, observada a legislação vigente, em especial as normas 
aplicáveis ao endividamento público, a Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de